[image: image1.png]

Prefeitura do Município de Araraquara

                 Gabinete do Prefeito

Ofício nº 0975/2014                                                                       Em 17 de junho de 2014
Ao

Excelentíssimo Senhor

JOÃO FARIAS

Presidente da Câmara Municipal

ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Nos termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, encaminhamos a Vossa Excelência, a fim de ser apreciado pelo nobre Poder Legislativo, o incluso Projeto de Lei.

A propositura dispõe Crédito Adicional Suplementar, até o limite de R$ 246.300,00 (duzentos e quarenta e seis mil e trezentos reais), para atender despesas com aluguel, material de consumo, serviços de terceiros de pessoa jurídica, de diversas Secretarias Municipais.
Diante do exposto, o Poder Executivo Municipal entende estar plenamente justificada a presente propositura e aguarda que o Projeto que ora submete ao crivo do Legislativo Municipal seja prontamente aprovado.

Por julgarmos esta propositura como medida de urgência, solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos termos do artigo 80 da Lei Orgânica Municipal.

Valho-me do ensejo para renovar-lhe os protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

MARCELO FORTES BARBIERI

Prefeito Municipal

PROJETO DE LEI Nº 140/14
Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar, e dá outras providências.

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um Crédito Adicional Suplementar, até o limite de R$ 246.300,00 (duzentos e quarenta e seis mil e trezentos reais), para atender despesas com aluguel, material de consumo, serviços de terceiros de pessoa jurídica, de diversas Secretarias Municipais, conforme demonstrativo abaixo:

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.01
	SECRETARIA DE ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL E PARTICIPAÇÃO POPULAR

	02.01.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE GESTÃO E CONTROLE

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	04.122.0004.2.006
	Manutenção das atividades
	R$
	5.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	4.4.90.52
	Equipamentos e material permanente
	R$
	5.000,00

	FONTE DE RECURSO
	01 – Tesouro

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.01
	SECRETARIA DE ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL E PARTICIPAÇÃO POPULAR

	02.01.08
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE POLÍTICAS PARA PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	14.422.0012.2.427
	Manutenção das atividades – igualdade racial
	R$
	25.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.39
	Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	R$
	25.000,00

	FONTE DE RECURSO
	01 – Tesouro

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.06
	SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

	02.06.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA DA ADMINISTRAÇÃO

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	04.122.0022.2.006
	Manutenção das atividades
	R$
	21.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.39
	Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	R$
	21.000,00

	FONTE DE RECURSO
	01 – Tesouro

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.04
	SECRETARIA MUNICIPAL DE NEGÓCIOS JURÍDICOS

	02.04.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE NEGÓCIOS JURÍDICOS

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	02.062.0017.2.027
	Execução dos serviços administrativos e contenciosos de natureza jurídica
	R$
	55.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.39
	Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	R$
	55.000,00

	FONTE DE RECURSO
	01 – Tesouro

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.15
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

	02.15.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE ESPORTE E LAZER

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	27.812.0082.2.362
	Manutenção de áreas esportivas
	R$
	70.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.39
	Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	R$
	70.000,00

	FONTE DE RECURSO
	01 – Tesouro

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.19
	SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

	02.19.02
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE MEIO AMBIENTE

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	18.541.0094.2.447
	Planejamento ambiental
	R$
	2.000,00

	18.541.0094.2.448
	Preservação e conservação ambiental – preservação da biodiversidade urbana
	R$
	33.300,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.30
	Material de consumo
	R$
	35.300,00

	FONTE DE RECURSO
	01 – Tesouro

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.22
	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

	02.22.01
	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	08.244.0084.2.305
	CRAS – Centro de Referencia em Assistência Social
	R$
	6.000,00

	08.244.0085.2.480
	Centro POP - FEDERAL
	R$
	29.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.36
	Outros serviços de terceiros – pessoa física
	R$
	6.000,00

	FONTE DE RECURSO
	01 – Tesouro

	3.3.90.39
	Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	R$
	29.000,00

	FONTE DE RECURSO
	05 – transferência de recursos federais - vinculados

Art. 2º - O crédito autorizado no artigo anterior será coberto com recursos financeiros provenientes de anulação parcial de dotação orçamentária vigente e abaixo especificada:

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.01
	SECRETARIA DE ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL E PARTICIPAÇÃO POPULAR

	02.01.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE GESTÃO E CONTROLE

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	04.122.0004.2.006
	Manutenção das atividades
	R$
	5.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.39
	Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	R$
	5.000,00

	FONTE DE RECURSO
	01 – Tesouro

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.01
	SECRETARIA DE ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL E PARTICIPAÇÃO POPULAR

	02.01.08
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE POLÍTICAS PARA PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	14.422.0012.2.427
	Manutenção das atividades – igualdade racial
	R$
	25.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.36
	Outros serviços de terceiros – pessoa física
	R$
	25.000,00

	FONTE DE RECURSO
	01 – Tesouro

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.02
	SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO

	02.02.01
	COORDENADORIA DE PUBLICIDADE E MARKETING

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	04.131.0013.2.006
	Manutenção das atividades
	R$
	55.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.39
	Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	R$
	55.000,00

	FONTE DE RECURSO
	01 – Tesouro

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.06
	SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

	02.06.05
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	04.126.0031.2.401
	Manutenção das atividades de T.I.
	R$
	21.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.39
	Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	R$
	21.000,00

	FONTE DE RECURSO
	01 – Tesouro

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.15
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

	02.15.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE ESPORTE E LAZER

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	27.122.0081.2.006
	Manutenção das atividades
	R$
	70.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.39
	Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	R$
	70.000,00

	FONTE DE RECURSO
	01 – Tesouro

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.16
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

	02.16.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE ASSISTENCIA SOCIAL

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	08.122.0083.2.006
	Manutenção das atividades
	R$
	35.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.36
	Outros serviços de terceiros – pessoa física
	R$
	35.000,00

	FONTE DE RECURSO
	01 – Tesouro

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.19
	SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

	02.19.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE CONTROLE DE QUALIDADE AMBIENTAL

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	18.541.0094.2.278
	Planejamento e gestão
	R$
	30.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.30
	Material de consumo
	R$
	30.000,00

	FONTE DE RECURSO
	01 – Tesouro

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.19
	SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

	02.19.02
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE MEIO AMBIENTE

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	18.542.0094.2.449
	Gestão de qualidade ambiental – Controle de vetores
	R$
	2.000,00

	18.541.0094.2.450
	Gestão da qualidade ambiental – Educação e Conscientização ambiental
	R$
	3.300,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.30
	Material de consumo
	R$
	3.300,00

	3.3.90.39
	Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	R$
	2.000,00

	FONTE DE RECURSO
	01 – Tesouro

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional Especial na Lei nº 8.075, de 22 de novembro de 2013 (Plano Plurianual - PPA), Lei nº 7.971, de 20 de junho de 2013 (Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO) e na Lei nº 8.098, de 17 de dezembro de 2013 (Lei Orçamentária Anual - LOA).

Art. 4º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 17 (dezessete) de junho de 2014 (dois mil e quatorze).

MARCELO FORTES BARBIERI

Prefeito Municipal